ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Teslův transformátor využívající

polovodičové spínací součástky

Jan Hák 2017

Polovodičově buzený Teslův transformátor Jan Hák 2017

Originál (kopie) zadání BP/DP

Polovodičově buzený Teslův transformátor Jan Hák 2017

Originál (kopie) zadání BP/DP

Polovodičově buzený Teslův transformátor Jan Hák 2017

Anotace

Bakalářská práce se zabývá podrobným popisem a návrhem Teslova

transformátoru DRSSTC. Jedná se o polovodičově buzený transformátor s laděným

sekundárním a primárním vinutím do rezonance. V silové části jsou použity pro buzení

primární cívky polovodičové SiC MOSFETy. Řídící část je složena ze zpětnovazební

vazby, přerušovače, omezovače proudu, budiče tranzistorů a pomocných zdrojů.

V úvodní části je popsán život vynálezce transformátorů Nikola Tesly. Dále

v teoretické části práce je stručně popsáno provedení jednotlivých typů Teslových

transformátorů a jejich výhody a nevýhody. V praktické části se nachází podrobnější

popis jednotlivých částí navrženého transformátoru. Výstupem této práce je

zkonstruování a zprovoznění celého přístroje.

Klíčová slova

Teslův transformátor, přerušovač, stabilizátor napětí, omezovač proudu, zpětná

vazba, řídící část, sekundární vinutí, primární vinutí, ovládací brána, usměrňovač,

klopné obvody.
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Abstract

The Bachelor Thesis consists of detailed description and design of the Tesla

transformer DRSSTC (Dual Resonant Solid State Tesla Coil). The transformer

is semiconductor with the secondary and primary wind into resonance. The SiC

MOSFET semiconductor transistor is used to control the primary coil. The controlling

part is consisted of feedbacks, breakers, surge suppressors, control gates and auxiliary

sources.

In the beginning is described Nikola Tesla´s life as an inventor of transformers.

The implementation of individual types of Tesla transformers and their advantages and

disadvantages are described in the theoretical part of the thesis. The individual parts

of the designed transformer is described in the practical part. The outcome of this thesis

is a construction and commissioning of the whole appliance.

Key words

Tesla Coil, interrupter, Voltage regulator, current limiter, the feedback, control

portion, a secondary coil, the primary coil, control gate, rectifier, flip-flop.
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1 Úvod

Teslův transformátor byl vybrán pro zpracování této práce z důvodu

experimentování.

V atmosféře naší planety se běžně vyskytují energetické výboje, které lidi

fascinovaly, nebo v nich budily strach, avšak v každém z nás vyvolávají respekt k tomuto

fyzikálnímu jevu. Teslův transformátor dokázal částečně obdobné výboje, avšak

neporovnatelně v menším měřítku, zkrotit. Nikola Tesla patřil k typu lidí, kterého elektřina

fascinovala a jeho vynálezy ji dokázaly využívat a přizpůsobovat potřebám lidstva. Proto

se autor rozhodl sestrojit si jeden jeho transformátor, aby i on osobně zakusil krásu výbojů

a jejich zvukovou stopu.

Předkládaná práce je založena na návrhu a posléze na konstrukčním provedení

Teslova transformátoru s polovodičovým buzením. Pro tuto bakalářskou práci byl vybrán

DRSSTC (Dual Resonant Solid State Tesla Coil) transformátor s primárním a sekundárním

laděním do rezonance, z důvodu vyšší účinnosti v porovnání s ostatními známými typy.

Práce je rozdělena na část teoretickou, praktickou a závěrečnou. Teoretickou část

autor rozdělil do níže uvedených kapitol. V první kapitole seznamuje s historií a životem

Nikoly Tesly. Další kapitoly popisují různé typy Teslových transformátorů se zaměřením

na principy, výhody a nevýhody jednotlivých zařízení včetně schémat zapojení.

Druhá praktická část se zabývá konkrétním typem Teslova transformátoru

a popsáním jednotlivých částí řídícího obvodu. Konkrétně zpětnou vazbou, klopným

obvodem, přerušovačem, omezovačem proudu, ovládací bránou, vysílačem optického

přerušovače a pomocného zdroje. Je zde uvedena také silová část obvodu, včetně toroidu,

stavby primární a sekundární cívky a nastavení rezonanční frekvence.

Třetí závěrečná část je věnována samotnému sladění a uvedení do provozu.

Postavený transformátor je zapojen a poté testován. Součástí této části je také hodnocení

získaných poznatků z celého průběhu stavby a následného zapojení transformátoru. Během

montáže byly všechny důležité momenty stavby fotografovány a jsou součástí přílohy této

bakalářské práce.

1.1 Historie a Nikola Tesla

Nikola Tesla byl srbský vynálezce, narozen dne 10. Července 1856. Otcem byl

poslán na studium v roce 1880 na Karlovu Univerzitu, kde vydržel jeden semestr. Po smrti
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otce téhož roku začal pracovat v telegrafní společnosti. V roce 1883 vynalezl svůj první

motor na střídavý proud. O rok později se odstěhoval do Ameriky za svým idolem Thomas

Alva Edisonem, u kterého se ucházel o práci. Edison zaměstnal mladého Teslu ve své

továrně. Byl zastáncem využívání stejnosměrného proudu, i když to znamenalo, že každý

odběratel bude mít svůj vlastní přívod od elektrárny až po koncové místo odběru. Ztráty ve

vedení byly vysoké, ale přesto se nechtěl stejnosměrného proudu vzdát, neboť na něm byly

založeny i další jeho patenty, z kterých mu plynuly zisky. Mladému Teslovi zadal úkol

vylepšení vlastností stejnosměrného proudu, čehož se zhostil tím, že Edisonovi navrhl

použití střídavého proudu. Tesla za svůj návrh nedostal přislíbenou odměnu a od Edisona

odešel a založil vlastní společnost.

V tomto období začala „válka o elektřinu“. Edison byl nekompromisní zastánce

stejnosměrného proudu a neváhal při argumentacích o nebezpečnosti střídavého proudu

použít i tvrdě zinscenované příklady smrti zvířat a i člověka. Oproti tomu Tesla pracoval

na přístrojích založených na střídavém proudu, na zavedení střídavého proudu a jeho

využití. Začal pracovat pro Westinghousovu společnost, která vyhrála s nabídkou na

dodávku elektrické energie pro Světovou výstavu v Chicagu. Úspěch znamenal výhru

a změnil přístup a pohled lidí na střídavý proud a jeho využití. Také v tu dobu Tesla

vynalezl a patentoval zdroj světla v podobě vylepšené obloukové lampy, která nevyužívá

žádný Edisonův patent a tím osvítil celý areál světové výstavy. V témže roce vyhrála

společnost Westinghouse kontrakt na stavbu elektrárny u Niagarských vodopádů, čímž

bylo definitivně rozhodnuto o využívání střídavého proudu oproti stejnosměrnému.

Střídavý proud se začal používat po celém světě. Náskok firmy Westinghouse v oboru se

ale rychle zmenšoval a o pozdější zakázky se dělil s General Electric.

Obr. 1: Nikola Tesla
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Nikola Tesla si zaregistroval několik dalších patentů. Jedním z nich byl i kapesní

zemětřesořas. Jednalo se o zařízení založené na Teslově elektromechanickém oscilátoru,

který byl Teslou patentován již roku 1893, a pozdější verze právě měla umět vyvolávat

zemětřesení. Dalším z jeho známých objevů byla rádiová komunikace. Tento patent se jeho

konkurent Marchese Guglielmo Marconi snažil přivlastnit. Patentový úřad byl nucen

prohlásit za vynálezce Teslu, jelikož se Marconiho schémata příliš podobala Teslovým.

Další patent sloužil k vylepšení elektrického vodiče jednoho z prvních koaxiálních kabelů.

Tesla se na sklonku svého života zabýval otázkou přenosu elektrické energie bez použití

vedení tzv. „bezdrátově“. Z důvodu nezískání finančních prostředků na výzkum se jeho

sen přenášet elektřinu vzduchem neuskutečnil. Podrobněji popsáno pod odkazy [1], [2].

1.2 Princip Teslova Transformátoru

Teslův Transformátor pracuje na principu rezonančního kmitočtu k výrobě vysoké

hodnoty střídavého napětí. Lze ho rozdělit do dvou částí. Část primární a sekundární.

Primární část Teslova transformátoru obsahuje přívod elektrické energie přes

vysokonapěťový transformátor. Dále pak přes jednotlivý spínací obvod, jenž se liší typem

Teslova transformátoru. Výstup ze spínací části jde na primární cívku. Ta je tvořena

malým počtem závitů o vysoké hodnotě průřezu.


[…]


piny fázově pootočeny a jejíž hodnoty se neliší. Test byl uskutečněn při vstupním napětí

z generátoru 5V a frekvenci 42,19kHz viz obr. 22, který vycházel z programu Java, viz

kapitola 3.5.

Obr. 21: Výstupní průběh z řídicí části GDT1-1
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Obr. 22: Výstupní průběh napětí z generátoru při frekvenci 42,19kHz

4.2 Měření silové části s fiktivním obvodem

Před měřením skutečného obvodu silové části byly výstupní svorky z řídící části

připojeny přes GDT transformátor, který je popsán podrobně v kapitole 3.2, připojeny

k fiktivnímu obvodu představujícímu vstupní část gate SiC mosfetu. Obvod byl takto

měřen z důvodu získání informací pro zvolení vhodného odporu pro vstupní část na gate

SiC mosfetu. Obvod se skládal z paralelně řazených odporů o hodnotě 10Ω a k nim byl

sériově připojen kondenzátor. První pokus byl měřen při vypočítané frekvenci 42,24kHz

programem Java. Výsledný průběh napětí označený modrou barvou na obr. 23 vychází dle

předpokladů. Kmity na začátku jednotlivých signálů jsou způsobené z výstupního

kondenzátoru, jenž si zachovává energii. Výstupní měřený proud, označen fialovou

barvou, nevychází správně. Na průběhu je vidět nasycení feritového jádra. Pro správný

chod existuje několik řešení. Jedno z řešení je zvýšit indukčnost GDT transformátoru.

Toho lze dosáhnout zvýšením počtu závitů, či nahrazení feritového jádra za jiné s vyšší

indukčností. Další ze způsobů je zvýšit frekvenci celého Teslova transformátoru. Byla

zvolena varianta pro zvýšení frekvence a to na 60kHz. Výsledný průběhy jsou na obr. 24.
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Obr. 23: Průběhy výstupního napětí (modrá barva) a výstupního proud (fialová barva) při

fiktivním zapojení pro 42,24kHz.

Obr. 24: Průběhy výstupního napětí (modrá barva) a výstupního proud (fialová barva) při

fiktivním zapojení pro 60kHz.
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4.3 Měření silové části

Zvolený odpor před přivedením signálu na gate SiC mosfetu má hodnotu 1Ω. Podle

schéma zapojení na obr. 16 byl obvod zapojen. Vstupní napájení bylo přivedeno

stejnosměrným zdrojem přímo na výstupní části usměrňovače. Napětí bylo nastaveno

na maximální možné ze zdroje, což představuje hodnotu 31V bez proudového omezení.

Měření bylo prováděno při frekvenci 60kHz. Nejdříve bylo provedeno potenciometrem

s celkovou hodnotou odporu 100Ω. Následující měření bylo provedeno s potenciometrem

s celkovou hodnotou 5Ω. Oba byli připojeni na výstupní svorky ze silové části. Primární

kondenzátor byl z důvodu zlepšení průběhů napětí vyzkratován. Výstupní průběhy jsou

možné vidět na obrázku číslo 25. Průběh proudu je označen fialovou barvou. Na průběhu

proudu je vidět vlivem indukčnosti nárůst a posléze pokles proudu v exponenciálním tvaru.

Napětí je označeno barvou modrou a jeho průběh by měl mít v ideálním případě vzhled

obdélníkového průběhu. Oba průběhy oproti vstupnímu průběhu jsou fázově posunuty.

Posunutí je způsobeno indukčností výstupního potenciometru. Všechny zapojené části byli

v průběhu měření kontrolovány thermokamerou aby nedošlo k přehřátí jednotlivých částí.

Obr. 25: Výstupní průběhy ze silové části.
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5 Závěr

Bakalářská práce měla za úkol popsat a navrhnout mechanickou konstrukci Teslova

transformátoru a obvodové schéma měniče, realizovat polovodičově buzený Teslův

transformátor a ověřit experimentální funkci zařízení. Mechanická část Teslova

transformátoru byla bez větších obtíží úspěšně realizována. Jednotlivé stádia stavby

jsou vyfotografovány a přidány v příloze. Obvodové schéma měniče bylo díky odborným

připomínkám a pomocné odborné literatuře úspěšně navrhnuto. Všechny části, jak řídící

tak silové, jsou podrobně popsány v kapitolách výše. Výsledné změřené průběhy řídící

a silové části úspěšně vycházejí dle předpokladů. Z důvodu velké časové náročnosti nebyl

zkompletován Teslův transformátor. Následovalo by měření při plném napětí v silové

části. Dále pak měřeny výstupní průběhy z proudových transformátorů. Posléze měření

rezonanční frekvence a následnému spojení všech částí Teslova transformátoru včetně

primární a sekundární cívky.

Při realizaci bakalářské práce jsem si uvědomil časovou náročnost montáže strojů,

jejich řídících jednotek a i náročnost sladění všech komponentů v jeden funkční celek.

Představy o výsledku, které nás nutí dílo dokončit, se mohou různit v realitě. Přesto jsem si

splnil představu o reálnosti montáže polovodičově buzeného transformátoru.
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Příloha č. 1: Navíjení sekundární cívky

Příloha č. 2: Ohýbání primární cívky přes špalek stromu
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Příloha č. 4: Řídící část Teslova transformátoru

Příloha č. 3: Optický přerušovač. Na pravé straně vstup pro audio modulaci pomocí

konektoru Jack.
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Příloha č. 6: V dolní straně na pravé straně krabičky optický přerušovač a nad ním řídící

část. Na levé straně v zadní části pak silová část stroje, včetně chlazení a na pravé zadní

části primární kondenzátory. Před silovou částí pak transformátor 230/20V.

Příloha č. 5: Na obrázku je vidět spojení jednotlivých výstupů z feritového jádra na vstup

gate SiC mosfetu a připojení vstupního napájení k usměrňovači.