Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Teslův transformátor využívající polovodičové spínací součástky
Student: Jan HÁK Std. číslo: E14B0013P
Oponent: Martin Zavřel

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 8
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student v úvodní části své bakalářské práce popisuje známé druhy Teslova transformátoru. Na základě tohoto popisu volí variantu, kterou dále realizuje. Pro realizaci DRSSTC vyhledal volně dostupný návrh. Tento návrh poté podrobněji popisuje a realizuje. Na realizovaném TC bylo provedeno základní experimentální ověření funkce.

V práci se objevuje celá řada nepřesných či dokonce nesprávných termínů a zavádějících odkazů na obrázky či stránky, což činí text obtížně čitelným a pochopitelným. Například na str. 23 je zaměňováno anti-sériové řazení prvků s anti-paralelním, nebo na str. 9 je hovořeno o usměrnění napětí pomocí kapacity diody.

Při popisu obvodového schéma se objevují mylné výklady funkce některých prvků. Například na obr. 8 je prvkům C15 a 16 přisuzována funkce omezení proudu na místo stabilizace napětí.

Dále práce obsahuje jen velmi strohý seznam symbolů a zkratk, ve kterém chybí důležité zkratky z textu.

Dotazy oponenta k práci:

V kapitole 3.5 je řečeno, že nastavení shodné rezonanční frekvence primární a sekundární cívky je provedeno pomocí úpravy kapacity sekundární cívky. Oproti tomu, v kapitole 1.9 je toto nastavení přisuzováno přidání kondenzátoru k primární cívce. Mohl by jste popsat způsob, jakým bylo dosaženo nastavení shodné rezonanční frekvence primární a sekundární cívky a jaký je mezi těmito způsoby rozdíl?

V práci rozsáhle hovoříte o převzatém návrhu řídicí části. Blíže ale neuvádíte část silovou. Tato část je také převzatá, nebo byla vámi navrhnutá?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.6.2017

podpis oponenta práce